
	  

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

1	  

D.D. n. 50/2018 
Anno 2018 

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
(RPD) AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 (RGPD) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)», in vigore dal 24 
maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, che 
introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 
37-39); 

CONSIDERATO  che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il Titolare o il 
Responsabile del trattamento di designare il RDP “quando il 
trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le 
loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, lett. a); 

RITENUTO  che le Università rientrino nella previsione normativa con 
conseguente obbligo, per esse, di designare il RDP; 

CONSIDERATO  che il citato Regolamento prevede che il Responsabile dei dati 
personali (RDP) “può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i 
suoi compiti in base a un contratto di servizi” (art. 37, par. 6) e deve 
essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere 
i compiti di cui all’articolo 39” (art. 37, par. 5, lett. a); 

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art. 38 del Regolamento (UE) 2016/679 il 
Responsabile dei dati personali (RDP) opera in posizione di 
autonomia e indipendenza, può svolgere altri compiti e funzioni e, al 
riguardo, “il Titolare o il Responsabile del trattamento si assicura 
che tali compiti e funzioni non diano adito a un conflitto di 
interessi”; 

TENUTO CONTO  altresì che il Responsabile dei dati personali (RDP) riferisce 
direttamente al vertice gerarchico del Titolare o Responsabile del 
trattamento; 

RITENUTO  necessario procedere all’emanazione di un avviso di manifestazione 
di interesse per l’affidamento, per la durata di un anno rinnovabile, 
del ruolo di Responsabile dei dati personali (RDP) del GSSI ai sensi 
dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, il cui esito è subordinato 
alle risultanze dell’interpello interno di pari contenuto, con scadenza 
al 18.05.2018; 

DECRETA 
Articolo 1 – Oggetto 

Prot. n. 0001218 del 15/05/2018 - [UOR: SI000005 - Classif. VII/16]



	  

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

2	  

È indetto l’avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento, ai sensi dell’art. 37 
del Regolamento UE 2016/679, dell’incarico di Responsabile dei dati personali (RDP) 
del GSSI, per lo svolgimento, ai sensi dell’art. 39 del Regolamento UE 2016/679, dei 
seguenti compiti: 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 
derivanti dal Regolamento (UE) 2016/679 nonché da altre disposizioni nazionali o 
dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del Regolamento, di altre disposizioni dell’Unione o degli 
Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati 
personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione 
dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del Regolamento (UE) 
2016/ 679; 

d) cooperare con l’autorità di controllo; 
e) fungere da punto di contatto con l’autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, 
se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 

L’incarico ha durata di un anno, rinnovabile per un ulteriore anno.  
Il soggetto incaricato, ai sensi dell’art. 38 del Regolamento (UE) 2016/679, riferisce 
direttamente al vertice gerarchico del titolare o del responsabile del trattamento. 
All’esito della nomina, in ragione dei compiti e delle funzioni svolte, sarà assicurata la 
posizione di autonomia e indipendenza del Responsabile dei dati  personali (RDP).  
Per l’espletamento dell’incarico è previsto un compenso di € 5.000,00, lordo Ente 
(comprensivo di tutti gli oneri a carico del Prestatore e dell’Ateneo), da erogarsi al 
termine dell’attività programmata previa verifica dei risultati conseguiti. 
Il presente Avviso è subordinato all’esito negativo dell’interpello interno, di pari 
contenuto, avente scadenza in data 18.05.2018.  
 

Articolo 2 – Requisiti di ammissione 
Possono partecipare all’avviso coloro che, al termine di scadenza indicato all’art. 3, 
siano in possesso dei seguenti requisiti: 
- Laurea specialistica, magistrale o vecchio ordinamento; 
- Conoscenza specialistica e approfondita della normativa e delle prassi nazionali ed 

europee in materia di protezione dei dati compresa un’approfondita conoscenza del 
Regolamento UE 2016/679 (RGPD); 

- Esperienza in ambito di trattamenti e protezione dati; 
- Conoscenza delle tecnologie informatiche e delle misure di sicurezza dei dati; 
- Conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del GSSI. 

 
Articolo 3 – Domanda e termini di presentazione 

I candidati devono presentare domanda di partecipazione, debitamente firmata e 
compilata, a pena di esclusione, utilizzando il modello allegato al presente avviso, entro 
il giorno 22.05.2018. La domanda dovrà essere inviata:  
- a mano presso la sede del Rettorato del Gran Sasso Science Institute, via Iacobucci 

n. 2, 67100 L’Aquila (dal lunedi al venerdi, orario 10:00-13:00); la data di 



	  

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

3	  

acquisizione della domanda sarà comprovata dalla data indicata nella ricevuta 
sottoscritta e rilasciata dal personale addetto; 

- a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, indirizzata al Gran Sasso Science 
Institute, via Iacobucci n. 2, 67100 L’Aquila. In tal caso la data di acquisizione della 
domanda sarà stabilita e comprovata dalla data di ricezione da parte dell’ufficio 
postale; il concorrente che scelga l'adozione di tale mezzo di consegna assume i 
rischi di recapiti tardivi; 

- a mezzo posta elettronica certificata (PEC), inviando all’indirizzo 
protocollo@pec.gssi.it esclusivamente da altra casella di PEC intestata al 
partecipante, non ritenendosi valida la domanda trasmessa da un indirizzo di posta 
elettronica non certificata. In caso di domanda inviata tramite PEC, la data di 
acquisizione della domanda è stabilita e comprovata dal gestore del sistema. Si 
invita ad allegare al messaggio di posta certificata la domanda debitamente 
sottoscritta comprensiva dei relativi allegati e copia di un documento di identità 
valido in formato PDF. Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di 
posta elettronica certificata è attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione 
e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta elettronica ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68. 

Il candidato titolare di partita IVA è tenuto a dichiarare tale fattispecie nella domanda. 
Nella domanda di partecipazione i candidati dovranno indicare i recapiti a cui intendono 
ricevere le comunicazioni. 
Alla domanda dovranno essere allegati: 
- curriculum vitae et studiorum, debitamente sottoscritto, con indicazione delle 

eventuali precedenti esperienze coerenti con l’oggetto della prestazione; 
- documento di identità in corso di validità; 
- qualsiasi altra documentazione si ritenga utile ai fini della partecipazione al presente 

avviso. 
 

Articolo 4 – Valutazione delle candidature 
Il presente avviso non costituisce una procedura selettiva ma riguarda la raccolta di 
manifestazioni utili per la nomina del Responsabile dei dati personali (RDP). Le 
domande saranno presentate e valutate dal Direttore Generale e non sarà formulata 
alcuna graduatoria di merito.  
 

Articolo 5 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi dell’art. 13, comma 1, D. Lgs. 196/2003, si informa che il Gran Sasso Science 
Institute è titolare del trattamento dei dati personali forniti dai candidati e che il 
trattamento stesso sarà effettuato nel rispetto del citato D. Lgs. 196/2003 ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013. 
 

Articolo 6 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento è il dott. 
Roberto Molle – Direttore Generale del GSSI – tel. 08624280437. 
L’Aquila, 15 maggio 2018 

Il DIRETTORE GENERALE 
(dott. Roberto MOLLE) 

  



	  

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

4	  

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD) AI 

SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 (RGPD) 
 

Facsimile domanda di partecipazione 
 

Al Direttore Generale 
Gran Sasso Science Institute 
Via Iacobucci n. 2 
67100 - L’Aquila 
 

Il/la sottoscritto/a …………………..……..…… nato/a a …………………………… il 
………………….. e residente a .................................................................................. 
in via ...................................................... n. ....... prov. ....................................  
 

CHIEDE 
 

DI PARTECIPARE ALL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO, PER LA DURATA DI DUE ANNI, DELL’INCARICO DI 
RESPONSABILE DEI DATI PERSONALI (RDP) DEL GSSI. 
 
Inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/200 consapevole della 
responsabilità, e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni 
mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, ai fini della candidatura, 
 

DICHIARA 
 
di essere in possesso dei requisiti di ammissione necessari per lo svolgimento 
dell’incarico predetto, come individuati nell’art. 2 dell’Avviso: 

- Laurea specialistica, magistrale o vecchio ordinamento in 
_______________________________________________________________ 

- Conoscenza specialistica e approfondita della normativa e delle prassi nazionali 
ed europee in materia di protezione dei dati, compresa un’approfondita 
conoscenza del Regolamento UE 2016/679 (RGPD). 

- Esperienza in ambito di trattamenti e protezione dati. 
- Conoscenza delle tecnologie informatiche e delle misure di sicurezza dei dati. 
- Conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del GSSI. 
 

Allega (a pena di esclusione): 
- Curriculum Vitae 
- Copia documento d’identità 
- I seguenti documenti utili ai fini della partecipazione al presente avviso: 

_______________________________________________________________ 
 

Luogo e data 
Firma 
 

............................................. 


		2018-05-15T17:29:14+0200
	MOLLE ROBERTO




